Primo, nocerà alle nostre schuole di filosofia e theologia, poichè per queste scienze non molto riescono l'ingegni todeschi per ordinario; i forastieri italiani son pochi, et non vi attendono con molta applicatione; de convittori del Seminario pochi ne durano fin' al fine; il più fondato et solido frutto esce per il più da preti nella filosofia. Alla theologia similmente pochi convittori arrivano; i forastieri sono anco pochi; de tedeschi, oltre all'ingegno assai mediocre, pochi arrivano al fine delli studii, o per indispositione, o perché sonno richiamati da suoi. Saria donque bene vedere si conviene che priviamo le nostre schuole superiori di quelli da quali si ha la maggiore espettatione. Et poichè si vede che i nostri fratelli vanno alla giornata in numero et in qualità discadendo, già che la Compagnia ha divisi li suoi studii et studenti per tanti collegii, non senza gran pregiudizio del caldo et fervore litterario, [366v] che senza frequenza di auditori non si può mantenere; saria bene almeno per sollevare et riscaldare gl'altri, nel Collegio Romano havere un seminario universale di varie persone, procurando di accrescerli più tosto che scemargli l'audienza; et massime poichè la cosa dipende da noi, et il Cardinale⁵ in questa parte fa quanto i nostri gli persuadono.

2. Può nocere questa risoluzione alla riputatione della Compagnia, la quale bisognerà pure che impieghi all'hora per il Seminario tanti soggetti quanti adesso, et con minor frutto et authorità; poichè non restarà altro che puttaria et studii puerili, fuora di dui anni di casi di coscienza. Et essendo l'età puerile inhabile a cose maggiori, non si potrà far frutto stabile

⁴ Cf. supra, mon. 13 II § 7; mon. 14 IV § 6 et mon. 212.

⁵ Iacobus Savelli cardinalis, vicarius Urbis et protector Seminarii; cf. supra, mon. 112 adn. 10 et passim.

nell'istruzione spirituale, et non attendendo se non alli studii inferiori, non si potrà, come per l'addietro si è fatto, dar pubblica mostra nelle dispute solenni del frutto che nelle scuole nostre si fa.

3. Nuoce al pacifico governo del collegio, o per dir meglio, Seminario di detti preti; poichè i casisti, se non fussero di bassissimo ingegno, sono la più mal contenta gente che vi sia, et fanno il peggio che possono, perchè non temono di cascar più in giù; il qual timore è un gran freno per i filosofi et theologi. Et, come hanno poca affettione a simile sorte di studio, cercano distraersi in altre cose, et per il molto tempo che gl'avanza, difficilmente si tengono in disciplina; et, quel che più importa, si mostrano tanto rammaricati e mal sodisfatti che, doppo haver la Compagnia tanto stentato con loro, altro non ne guadagna appresso gl'huomini che haver nutrito tanti nemici capitali, perchè sanno bene che tutti questi ordini nascono da noi.

4. Nuoce al fine del Seminario, che è fare buoni ministri per aiutare le anime; perchè o bisogna pigliarli grandi, o piccoli: i grandi poco si trovano a proposito, et non essendo allevati nelle nostre scuole, malagevolmente si possono piegare al nostro modo di procedere; et quando pure si accomodassero, pochissimo possono imparare, essendosi condotti rozzi insino a tal età, se si ricevono piccoli, finiti li studii di humanità et i duoi anni di casi, che hanno da fare? Se così giovani si mettono alla cura dell'anime, poco frutto et edificatione se ne può sperare, con non piccolo biasimo de nostri che li allevorno.

5. Nuoce universalmente alla theologia in Italia, nella quale pochissimi a tale studio si applicano, come in Padova, Bologna, Pisa et altri studii si vede; et di qui nasce che non ci è paese che habbia vescovi et parrochiani più ignoranti che Italia. Altro non si vede se non iuristi et canonisti, medici et filosofi, i quali però sono incorsi in molti pericolosi errori, perchè non regnava al tempo loro, come né hoggi regna, la theologia nelle scuole d'Italia. [367r] Consideri dunque V. R. P.tà se sia servitio di Dio impedire questa buona occasione di fornire pian piano Italia di theologi, i quali, venendo poi a qualche dignità ecclesiastica, possino con la theologia più giovare all'anime et illustrar la Chiesa; et anco pensi che honore può essere ad Italia, se si possa dire che una scuola sola di theologia in essa fiorisce, et quella non serve per altri che per tramontani.

6. Nuoce con l'esempio agl'altri collegii che habbiamo in Roma; perchè forse vorrano ancora loro fare il medesimo; come non manca qualche superiore fra loro, che mostra desiderarlo.

Il che, quando si facesse, molti scomodi ne seguirebbono; poiché la Germania et Inghilterra han bisogno ancor di molti che possino far fronte alli heretici; et, quando non sono ben fondati, possano facilmente vacillare. Né pare basti udir controversie et casi di coscienza, perché le controversie presuppongono la filosofia et theologia scholastica, et nutrire puri controversisti, è metterli in gran confusione, come per esperienza si vede che i puri controversisti che hora habbiamo, non intendano quasi niente, perché non hanno la luce della theologia scholastica, la quale è più sicura et chiara in definire le verità. Onde anco la Chiesa adesso con essa si governa; et il lasciarla è un aprir la porta all'heresie, come l'esperienza ne mostra.

7. Nuoce alla strettezza de soggetti che ha la Compagnia, alla quale aggiogne nuova gravezza; perché, quando fussero tanti casisti, non havendo la mattina lettione veruna, per tenerli occupati, et a ciò si marcischino nelle camere, è necessario vederli di un'altra lettione, come già se ne va parlando; et alla consulta che sopra ciò si fece, si scopersero tante difficoltà in trovare il maestro, il luogo, il tempo etc., che pareva cosa impossibile a mettere in essecutione questa nuova lettione.